1

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta architektury

Ústav teorie a dějin architektury

Disertační práce

Architektura jižních Čech 1945 až 1989 - databázové zpracování

Příspěvek k poznávání a dokumentaci architektonických děl a jejich tvůrců

Autor: Ing. arch. Jaromír Srba

Školitel: prof. Ing. arch. Matúš Dulla DrSc.

Studijní program: Architektura a urbanismus

Obor: Dějiny architektury a památková péče

Praha 2017

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně s využitím pramenů
a literatury v práci uvedených.

V Praze 12. 2. 2018 Jaromír Srba

3

1 Úvod ................................................................................................................................................ 4

1.1 Předmět výzkumu - definice problému a celkový cíl disertační práce .................................... 4

1.2 Současný stav poznání ........................................................................................................... 5

1.3 Rozbor problémů k řešení ........................................................................................................ 5

1.4 Cíle .......................................................................................................................................... 7

1.5 Metody a postup ...................................................................................................................... 8

1.6 Metodika hodnocení staveb .................................................................................................... 8

1.6.1 Požadavky ....................................................................................................................... 8

1.6.2 Aktuální přístupy k památkovému hodnocení staveb ...................................................... 9

1.6.3 Použitá kritéria hodnocení a jejich charakteristiky ........................................................ 10

1.6.4 Hodnotová/profilová analýza ......................................................................................... 13

2 Databáze - návrh řešení ................................................................................................................ 13

2.1 Potřeba a význam databáze .................................................................................................. 13

2.2 Způsob řešení, struktura, technologie ................................................................................... 14

3 Příběh ............................................................................................................................................ 17

3.1 Historická východiska poválečného stavebního vývoje v jižních Čechách. Situace po
skončení 2. sv. války ......................................................................................................................... 17

3.2 Období let 1945 - 1948 .......................................................................................................... 18

3.3 Období let 1949 - 1956 .......................................................................................................... 21

3.4 Období let 1957 - 1968 .......................................................................................................... 28

3.5 Období let 1969 - 1979 .......................................................................................................... 36

3.6 Období let 1980 - 1989 .......................................................................................................... 43

4 Stavby ............................................................................................................................................ 47

4.1 Hesla ‐ základní rozsah .......................................................................................................... 47

4.2 Hesla ‐ podrobný rozsah ........................................................................................................ 99

5 Tvůrci ........................................................................................................................................... 111

6 Shrnutí specifik architektury jižních Čech 1945 - 1989 ............................................................... 117

7 Závěr . ......................................................................................................................................... 124

8 Použité prameny, literatura ......................................................................................................... 126

8.1 Časopisy .............................................................................................................................. 126

8.2 Archivy ................................................................................................................................. 126

8.3 Další prameny ..................................................................................................................... 126

8.4 Knihy a články ..................................................................................................................... 126

4

1 Úvod

1.1 Předmět výzkumu - definice problému a celkový cíl disertační práce

Oblast a předmět výzkumu

Disertační práce na téma "Architektura jižních Čech 1945 až 1989 - databázové zpracování" spadá do
oblasti výzkumu historie a vývoje moderní architektury v jižních Čechách se zaměřením na specifické
otázky poznávání, dokumentace, prezentace a památkové ochrany děl moderní architektury.

Moderní architektura je dnes neoddělitelnou součástí kulturního dědictví. Její vybraná díla se stávají
předmětem památkové péče a ochrany. Databázové zpracování poznatků o moderní architektuře
může být jedním z řešení využívaných pro poznávání specifických hodnot moderní architektury a na-
pomáhajících k jejich uchování, ochraně či obnově.

Zadání práce, rámcové cíle

Tato disertační práce byla řešiteli zadána v roce 2012 Ústavem teorie a dějin architektury Fakulty ar-
chitektury ČVUT v Praze. Byla vypracována v kombinované formě studia.

Smyslem práce je vědeckým způsobem rozšířit poznatky o jihočeské poválečné architektuře - přede-
vším poznatky o jednotlivých architektonických dílech jihočeské poválečné architektury a o tvůrcích
těchto děl a poznatky zpracovat a prezentovat databázovou formou.

Volba jižních Čech pro obsahovou náplň práce je dána skutečností, že moderní architektura této ob-
lasti je dosud málo probádána, výzkum tedy může přinést řadu nových poznatků. Téma je zároveň
řešiteli práce blízké, díky jeho dlouhodobějšímu předchozímu působení v regionu.
Potřeba a velký význam dalšího a pokud možno rychlého doplnění současných poznatků o dílech
jihočeské architektury 20. století byla konstatována i na úrovni orgánů činných při ochraně a obnově
architektonických děl, neboť nové poznatky mohou být využitelné i pro ochranu a obnovu těchto jiho-
českých děl moderní architektury.

Důvodem, proč je vhodné, aby informace o architektuře byly zpracovány formou elektronické databá-
ze je řada aspektů a výhod, které elektronická databáze poskytuje a jiné způsoby zpracování informa-
cí poskytnout nemohou.

Mezi ně patří například možnost zpracované informace (data) různými způsoby nejen vyhledávat a
sestavovat ale i vyhodnocovat. Dalšími důležitými důvody je zajištění konzistence, integrity a bezpeč-
nosti dat, možnost data sdílet a další jedinečné aspekty a výhody.

Téma se skládá ze dvou částí - z výzkumu zaměřeného na rozšíření poznatků o jihočeské moderní
architektuře a ze zpracování a prezentování získaných poznatků databázovou formou. Práce na téma-
tu zahrnují však také vytvoření návrhu struktury samotné databáze.

Tištěná forma databázových dat jako výsledek disertační práce

Má disertační práce musela být dle platných předpisů předložena k obhajobě v této písemné vytištěné
a svázané podobě, Nebylo možno odevzdat práci ve formě softwarové databázové aplikace.
Tato písemná podoba práce však obsahuje jak návrh struktury databáze, podle kterého lze následně
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výslednou databázovou aplikaci snadno vytvořit, tak kompletní data potřebná k jejímu naplnění.
Samotné vytvoření softwarové aplikace však již z výše uvedených důvodů nebylo součástí mé práce.

1.2 Současný stav poznání

Na základě rešerší literatury a vlastních plošných průzkumů řešitele byl zkoumán současný stav po-
znání a byly hledány možnosti jak na tento stav smysluplně navázat, aby bylo dosaženo výsledků
rozšiřujících současné poznání.

Podrobnými rešeršemi literatury bylo zjištěno, kterým dílům a tvůrcům jihočeské moderní
architektury již v minulosti věnovali badatelé svou pozornost a v jakém rozsahu. Množství podrobněji
probádaných děl není nikterak velké - jedná se jen o menší část z těch, které si zaslouží bližší pozor-
nost. Pozornost badatelů byla dosud věnována především architektuře 1. poloviny 20. století. Proble-
matice architektury z období po 2. světové válce se soustavněji věnovalo několik autorů - badatelů.

V 70. letech 20. století zveřejnil Alois Pohan v časopise Architektura ČSR několik článků věnovaných
několika tehdy realizovaným stavbám, především stavbám českobudějovickým.1

V 80. letech 20. století sleduje soudobé dění v architektuře na jihu Čech Radomíra Valterová-
Sedláková sérií článků zveřejněných v různých odborných i populárně naučných časopisech.

Vojtěch Štorm je autorem stati o jihočeské architektuře ve sborníku vydaném v roce 1980 u příležitosti
výstavy Třicet pět let výtvarného umění a architektury v jižních Čechách a je také autorem několika
hesel o poválečné architektuře v Encyklopedii Českých Budějovic.

V období po roce 1989 se věnuje tématu jihočeské moderní architektury dvojice autorů Eva Erbanová
a Milan Šilhan, kteří se nejdříve zaměřili především na architekturu 1. pol. 20. století. Tito autoři jsou
také společně s Rostislavem Šváchou spoluautory knihy Slavné vily Jižních Čech.

V minulém desetiletí, mezi roky 2005-11 provedl Národní památkový ústav celorepublikový výzkum na
téma Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentování a evidence kulturního dědictví 19. a
20. století. V rámci tohoto výzkumu se autorům jeho jihočeské části E. Erbanové, J. Štorkové a E.
Zuzákové podařilo shromáždit informace také o vybrané části staveb postavených ve 2. pol. 20. století
na území jižních Čech.

Na jihočeských vysokých školách, zejména na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, vznikají
také diplomové práce věnované specifickým tématům z oblasti jihočeské architektury 20. století.

Výsledkem posuzování současného stavu a potřeb zkoumání bylo zjištění, že u značného množství
významných děl jihočeské poválečné architektury je možno dalším výzkumem dále doplnit a zpřesnit

[…]

práce záměrně přiměřeně zúžen, což výrazně přispělo ke zvýšení celkové přehlednosti výsledků.
Podle rozsahu poznatků dosažených o analyzované stavbě jsou v této práci využity dvě varianty
(stupně) analytického profilů. V prvním, méně podrobném stupni analýzy, lze vyhodnocovat základní
aspekty kulturně historického významu stavby jako jsou akceptace stavby experty i veřejnosti a zá-

94 Jedná se o stavby katalogových čísel: 1, 6, 8, 16, 17, 22-25, 31, 33, 44, 45, 47, 49-54, 58, 59, 65, 73-76, 80,
85-87, 90-92, 94, 96, 97.
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kladní aspekty posuzující originalitu stavby dle jejího významu doplnění svého okolí, dominantnosti,
reprezentativnosti a působivosti stavby. Ve druhém, podrobném stupni analýzy, jsou navíc vyhodno-
covány také aspekty inovativnosti, příkladnosti a významu stavby v celkovém díle svého autora a také
originalita řešení jednotlivých složek stavby.

Na základě zkušeností získaných s konkrétním využitím v této práci lze konstatovat, že uvedená me-
todika může být užitečným nástrojem pro vyhodnocování jednotlivých aspektů moderních staveb a že
splnila očekávání vkládaná do jejího využití v této práci.
Analýza umožňuje získat přesné a srovnatelné údaje jako základ pro hodnocení staveb jako celku i
jednotlivých jejich vlastností. Zobrazení výsledků pomocí grafických stupnic je názorné a přehledné.
Na první pohled lze vyčíst význam budovy v nejdůležitějších bodech.
Systém je přes svoji komplexnost zároveň i flexibilní a značně variabilní.

Pro doplnění poznatků o činnosti a hlavních dílech architektů byli kontaktováni dosud žijící významní
tvůrci jihočeské poválečné architektury a také spolupracovníci autorů již nežijících. Pro tento účel byly
úspěšně využity retrospektivní vzpomínky architektů Igora Čepka, Aloise Hlouška, Naděždy Dvořáko-
vé, Antonína Dvořáka, Antonína Malce a Petra Šímy, který byl spolupracovníkem Ladislava Konopky.
V některých případech ke získání nových poznatků napomohlo studium dostupných pozůstalostních
archivů nežijících autorů.

Studiem dobové literatury, zkoumáním v archivech, ale i prostřednictvím retrospektivních vzpomínek
pamětníků bylo zjišťováno jakou roli sehrály v jihočeské projekční a realizační praxi podniky Stavo-
projekt a Pozemní stavby Č. Budějovice a jaký měly podíl na vzniku zkoumaných děl. Shromážděné
poznatky, které byly v této práci uvedeny a shrnuty dokládají například rozhodující podíl těchto podni-
ků na projektování a realizaci staveb zkoumaných v této práci a dokládají také významnost role, kte-
rou tyto podniky sehrály při vývoji nových stavebních technologiích a konstrukčních systémů používa-
ných pro výstavbu v regionu.

V průběhu doktorského studia se řešitel práce pokusil, v rámci svých možností, vlastním výzkumem
dosáhnout zlepšení metod, jakými databáze architektury pracují s daty. V roce 2015 řešitel získal ve
Studentské grantové soutěži ČVUT grant a provedl výzkum na téma "Nové metody práce s databázo-
vými daty dokumentujícími díla moderní architektury z hlediska dějin a vývoje architektury." Výzku-
mem se řešiteli podařilo navrhnout nová výhodnější řešení práce s daty v databázích architektury ve
třech oblastech:
1) Práce s textovými daty ve strukturované podobě podle potřeb dokumentace architektury
2) Zachycení vzájemné návaznosti a hierarchie děl v databázi architektury
3) Mapování polohy děl architektury v digitálních mapách komplexnějším a přesnějším způsobem
Dosažené výsledky výzkumu jsou plně využitelné v praxi ke zdokonalení jak stávajících, tak nově
budovaných databází architektury. Využití výsledků výzkumu umožňuje zlepšit stávající možností do-
kumentace děl architektury v prostředí relačních databází, především umožňuje přesnější a úplnější
dokumentaci děl. Nové poznatky mohou být tedy řešitelem využity také při následné realizaci Databá-
ze jihočeské poválečné architektury.

Jak poznatky o stavbách a jejich tvůrcích uvedené v této práci, tak i poznatky dosažené doktorandem
v oblasti zdokonalování metod práce s daty, jsou velmi dobře a snadno využitelné při databázovém
způsobu zpracování dat.
Samostatnou databázi Jihočeské poválečné architektury lze snadno vytvořit dle návrhu databázové
struktury, která je součástí této práce. Kromě toho, pořízená data mohou také být snadno sdílena a
využívána ve stávajících informačních systémech institucí zaměřených na dokumentování či památ-
kovou ochranu architektury. Všechny řešitelem dosažené poznatky tak mohou přispět k lepšímu po-
znání jihočeské poválečné architektury a potencionálně i k lepší památkové ochraně jejích děl.
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8 Použité prameny, literatura

8.1 Časopisy

Architektura ČSR. Praha: Svaz architektů ČSR, 1946-1990.
Československý architekt. Praha: Svaz českých architektů, 1955-1990. Praha
Domov. Praha: SNTL, 1960-dnes.
Hlas stavby. Č. Budějovice: Pozemní stavby, 1961-1966.
Jihočeský stavbař, Č. Budějovice: Pozemní stavby, 1967-1990.
Pozemní stavby. Praha: Ministerstvo stavebnictví, 1953-1990.
Technický jih. Č. Budějovice: Technicko-hospodářská jednota, 1927-1950.

8.2 Archivy
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Archiv Šechtl a Voseček. Tábor.
Státní okresní archiv - České Budějovice (ČB), Č. Krumlov (ČK), Prachatice (PT), Strakonice (ST),
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8.3 Další prameny
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