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Fakulta architektury, České vysoké učení technické v Praze, 2017

Ing. arch. Jaromír Srba se ve své disertační práci zabývá katalogizací děl a tvůrců realizované jihočeské
poválečné architektury heterogenní kvality z období let 1945–1989. Současně sleduje dobovou
produkci a vliv dvou projekčních a realizačních českobudějovických podniků Stavoprojekt (49)
a Pozemní stavby (51). Využívá přitom modifikovanou metodiku hodnocení architektury období 1945–
1979, vypracovanou týmem vídeňských a brněnských odborníků: Arge BWM Architekten, Feller, Tabor
und Wehdorn Architekten ve spolupráci s Centrem architektury v Brně v letech 2010–2012. Jako zdroj
dat slouží autorovi jeho osobní zkušenost, opírá se rovněž o osobní rozhovory s jihočeskými architekty-
pamětníky a o literární prameny: Encyklopedie Č. Budějovic, časopis Architektura ČSR, Československý
architekt, Architekt, Stavebnictví, Technický jih, Zlatý řez, Sborník výtvarného umění a architektury,
knihy Slavné vily Jihočeského kraje a Slavné stavby Č. Budějovic, materiál: Plošný průzkum, zhodnocení
a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. stol., ročenky n.p. Pozemních staveb
a další. Díky místním průzkumům a kompletaci existujících záznamů, odhaluje také některá ojedinělá
díla hodná další pozornosti a památkové ochrany. Navrhuje strukturu relační databáze, čítající přibližně
100 evidovaných záznamů. U 19 záznamů detailně kompletuje katalogové listy (hesla) a provádí jejich
hodnotovou analýzu po vzoru výše uvedené metodiky.

1. Aktuálnost tématu

V České republice, i ve východoevropském kontextu, je téma aktuální především z důvodu dosud
neuplatňované a převážně teoreticky založené metodiky subjektivního hodnocení kvality
poválečných architektonických děl, připomínajících nedávnou minulost, při rozhodování o jejich
dalším životě, především v souvislosti s asanacemi v rámci realizace developerských záměrů při
obnově měst, rekonstrukcích, změnách využití a v souvislosti s novou bytovou a občanskou
výstavbou nového standardu. Tato práce se zaměřuje na jihočeský region a vyzdvihuje roli dvou
podniků, které se podílely na udržení vysokého standardu architektonické tvorby v období
centralizovaného plánování, realizace a všeobecného přejímání historizujících stylů a sorely
v Československu.

2. Splnění cílů

Práce si klade za cíl shrnout a doplnit chybějící poznatky o jihočeské architektuře a identifikovat
nové hodnotné památky a jejich autory ve studovaném území a období a prezentovat je
databázovou formou a v dobových souvislostech.
Vytýčené cíle výzkumné práce považuji za splněné, přičemž autor dospěl i k několika významným
zjištěním:
- Zmapování produkce podniku Stavoprojekt Č. Budějovice a vyhodnocení jeho vlivu na udržení

vysoké kvality stavění a od 60. let také na řešení, dnes velmi diskutovaného, veřejného prostoru
mezi budovami, nejen v jižních Čechách, ale i v jiných regionech republiky včetně Prahy.
Obdobně mapuje i technologickou produkci podniku Pozemní stavby Č. Budějovice, která
spočívá ve vývoji stavebních materiálů a typizovaných i experimentálních montovaných,
zděných, skeletových a panelových stavebních konstrukcí, umožňujících úsporné stavění
v oblastech s nedostatkem pracovních sil a stavebního materiálu. Zmiňuje rovněž tvorbu
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bytového družstva Družba a družstevní projektové organizace Obchodní projekt. V kvalitě
i množství realizací převládá tvorba architekta Bohumila Böhma, Ladislava Konopky a dalších.

- Struktura relační databáze byla zvolena natolik univerzálně, že umožňuje vazbu (napojení) dat
na další již existující registry a tím umožňuje další využitelnost výsledků disertační práce.
Za zvážení by stálo umožnit svobodný přístup k informacím zjištěným výzkumem formou
otevřených dat (Open data).

3. Metodika a přínos

Za nejvíce přínosnou považuji kapitolu č. 3. Příběh (byť název kapitoly mohl být zvolen příznačněji),
která časově řadí jednotlivé úseky dějin, uvádí jednotlivá díla do dobového kontextu, zdůrazňuje
díla vyšší architektonické kvality a zmiňuje jejich tvůrce, urbanistické, dispoziční, konstrukční
a materiálové řešení. Obdobně důležitý obsah přináší kapitoly 4. Stavby (katalog), 5. Tvůrci
(medailony) a kapitola 6. Shrnutí specifik architektury jižních Čech 1945–1989. V kapitole 7. Závěr
postrádám širší diskusi k hodnocení a celkové vyhodnocení provedeného výzkumu a hodnotové
analýzy. Závěr je autorem pojat poněkud stroze, jako vlastní potvrzení o dosažení jím vytýčených
cílů.
Sestupné číslování seznamu základního rozsahu hesel uspořádaných chronologicky dle roku
realizace není dle mého názoru vhodně navrženo, neboť neumožňuje do seznamu přidávat nově
zjištěná nebo nově evidovaná hesla. Obvykle se číslování z tohoto důvodu doplňuje rozlišovacím
prefixem.

4. Význam pro praxi a rozvoj oboru

Disertační práce přináší ucelený přehled významných děl jihočeské architektury období dějin
1945–89 a aplikuje metodiku hodnocení na zvoleném vzorku indikátorů. Prokazuje vhodnost
metodiky při použití mimo regiony Brno a Vídeň a současně vytváří základ encyklopedické databáze.
Práce přináší poznatky, uplatnitelné v přímé výuce na školách architektury a umění. V praxi mohou
výsledky práce a hodnocení děl pomoci při rozhodování orgánům státní správy a památkové péče,
především tam, kde je prosazení památkové ochrany obtížné a hrozí nebezpečí demolice.

5. Formální a jazyková úroveň

Text jednotlivých kapitol je logicky uspořádán. V textu však postrádám úvod do kapitoly 4. Stavby
a stejně tak zhodnocení obsahu kapitoly 4.4. Hodnotová analýza staveb. Čtenář je tak odkázán na
vlastní výběr významných děl, na rozlišení nově evidovaných architektonických děl v celkovém
seznamu děl, který obsahuje i díla popsaná jinde v literatuře a rovněž je odkázán na vlastní
vyhodnocení výsledků hodnotové analýzy.
Tabulkové zobrazení analýzy v kapitole 4.4., byť je zpracováno přehledně na dvou listech, tak
sestupné uspořádání dle číslovaného seznamu hesel neumožňuje přehlednou orientaci, či lépe
odstupňování, dle vypracovaného hodnocení (0–10 body u jednotlivých indikátorů, respektive
výsledné vyhodnocení váhy jednotlivých nadřazených indexů), např. formou zobrazení hesel
systémem od nejkvalitnějších po nejméně kvalitní díla, nebo lépe; uspořádáním dle jejich adresy.

Způsob psaní vychází z modelu výzkumného projektu a tímto způsobem autor přistupuje k psaní
jednotlivých kapitol. Kapitola závěr má spíše charakter stručné výzkumné zprávy, než aby hodnotila
a diskutovala získané poznatky a výsledky. Obdobně autor přistupuje k poznatkům získaným na
základě osobního dotazování žijících architektů-pamětníků, neprovádí jejich shrnutí nebo
vyhodnocení. Po obsahové stránce je práce věnována databázi, jednotlivým záznamům
a teoretickému a historickému rámci.
Ilustrace jsou až příliš malé a většinou a až na výjimky černobílé. Urbanistické plány a modely jsou
proto velmi málo čitelné. Způsob odkazování na ilustrace v textu je nedůsledný a matoucí. Strany
76–110 nejsou číslovány vůbec.
Práce trpí chybějící jazykovou korekturou před tiskem a v textu se proto objevuje velké množství
překlepů a pravopisných chyb, které ruší celkový dojem. V práci se objevuje nesprávné pasní
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uvozovek, nesprávné zalomení řádku ve spojení neslabičné předložky „v“ s následujícím slovem –
(s. 11, 12, 17, 19, 20, 22 a dále), ve spojení slabičných předložek „o, u“ a spojek „a, i“ s výrazem,
který po nich následuje – (s. 4, 5, 6, 7 a dále) a dále mezi zkratkou „tzv.“ a následujícím výrazem –
(s. 30).

6. Splnění podmínek uvedených v § 47 odst. 4 zákona o vysokých školách č. 111/1998

Disertační práce splňuje příslušné podmínky § 47 zákona o vysokých školách

7. Jednoznačné stanovisko zda práci doporučujete – nedoporučujete k obhajobě

Disertační práci k obhajobě doporučuji

Otázky k obhajobě:

1. Můžete prosím shrnout výsledky kapitoly 4.4. Hodnotová analýza staveb do souhrnného
přehledu a provést vyhodnocení získaných výsledků?

2. Lze dle Vašeho názoru zpřístupnit výsledky Vašeho výzkumu formou otevřených dat a jak by
podle Vás být tento proces prakticky realizován? Jaká omezení ve zpřístupnění databáze
veřejnosti vidíte?

V Brně 11. dubna 2018

doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D.
Fakulta architektury VUT v Brně